PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ
Palácio Manoel Eugenio Ferreira
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS
CNPJ: 01.612.395/0001-46 - http://itaja.rn.gov.br/

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS

EDITAL N° 01/2022

PARECER Nº 008/2022

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer

referente ao recurso apresentado sob protocolo n° 396/2022 interessado, MARIA

KALLYANNE DA CUNHA.

RECURSO:

“Solicito a revisão dos certificados de formação e participação

em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, nos

últimos 05 (cinco) anos.”

CONCLUSÃO:

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou

que na documentação da candidata MARIA KALLYANNE DA CUNHA, concorrente

para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS –

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a comprovação dos certificados de formação e

capacitação em área correlata à função com carga horária de 20h, a seguir:

 ABA na Educação (Carga horária: 180h - Datado em 01/08/2021)

 Alfabetização no Autismo (Carga horária 300h – Datado em 25/07/2021)

 Formação VI Semana Rede Pedagógica (Carga horária 120h – 26/06/2021)

 Capacitação – Testes de rastreio da dislexia na prática – Da avaliação à intervenção

(Carga horária 450h – Datado em 27/07/2021)

 Estresse e aprendizagem (Carga horária 40h – Datado 29/12/2021)

 PEI + Plano de aula na prática (Carga horária 300h – Datado em 29/07/2021)

 Capacitação – Rotina familiar e escolar com base na neurociência (Carga horária

60h – Datado em 11/08/2021)

 Atividade para pedagogos (Carga horária 20h – Datado em 29/12/2021)

Após a análise do recurso a candidata a candidata atingiu a pontuação máxima de

20 pontos, no item: Certificado de formação e capacitação em área correlata à função a

partir da carga horária de 20h, conforme tabela de pontuação no ANEXO II, do Edital.

A comissão constatou a comprovação de 04 certificados de certificados de

participação em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05

(cinco) anos., a seguir:

 “Transtorno do Espectro Autista (TEA) (Carga horária 180h – Datado em

21/10/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ
Palácio Manoel Eugenio Ferreira
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS
CNPJ: 01.612.395/0001-46 - http://itaja.rn.gov.br/

 Gramática textual & Práticas Discursivas (Carga horária 45h – Datado em

05/02/2020)

 V Jornadn Científica - CESA 2019 (Carga horária 30h – Datado em 06/06/2019)

 Jornada Pedagógica – CESA 2022 (Carga horária 40h – Datado em 28/01/2022)

Após a análise do recurso a candidata a candidata atingiu a pontuação de 20 pontos,

conforme o quantitativo de certificado acima mencionado, em consonância com a

publicação do Resultado Preliminar.

Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o

recurso apresentado sob protocolo n° 395/2022 da candidata MARIA KALLYANNE

DA CUNHA.

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022.

________________________________________

RONISON INOCENCIO NUNES

LICENCIADO EM QUÍMICA

CPF: 102.858.594-20

________________________________________

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA

LICENCIADO EM QUÍMICA

CPF: 102.843.304-26

________________________________________

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO

BACHAREL EM ECONOMIA

CPF: 700.010.794-41